
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 농축산과

부서: 농축산과
정책: 농축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업소득증대 기반조성 (단위:천원)

농축산과 11,942,053 12,628,931 △686,878

국 763,977 707,227 56,750

기 809,343 921,071 △111,728

도 2,286,717 2,608,226 △321,509

시 8,082,016 8,392,407 △310,391

농축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 11,193,982 11,880,860 △686,878

국 763,977 707,227 56,750

기 809,343 921,071 △111,728

도 2,286,717 2,608,226 △321,509

시 7,333,945 7,644,336 △310,391

농업소득증대 기반조성 4,722,225 5,289,155 △566,930

도 1,615,367 1,852,044 △236,677

시 3,106,858 3,437,111 △330,253

농업인 재해 안전공제료 지원 134,463 126,393 8,070

도 55,367 52,044 3,323

시 79,096 74,349 4,747

307 민간이전 134,463 126,393 8,070

도 55,367 52,044 3,323

시 79,096 74,349 4,747

02 민간경상사업보조 134,463 126,393 8,070

◎농업인 재해 안전공제료 지원
134,463 126,393 8,070

도 55,367 52,044 3,323

시 79,096 74,349 4,747

경상남도 농어업인수당 지원 3,900,000 4,500,000 △600,000

도 1,560,000 1,800,000 △240,000

시 2,340,000 2,700,000 △360,000

101 인건비 46,200 0 46,200

도 18,480 0 18,480

시 27,720 0 27,720

04 기간제근로자등보수 46,200 0 46,200

◎농어업인수당 지원 46,200 0 46,200

도 18,480 0 18,480

시 27,720 0 27,720

201 일반운영비 24,000 19,800 4,200

도 9,600 7,920 1,680

시 14,400 11,880 2,520

01 사무관리비 24,000 19,800 4,200

◎일반수용비 24,000 19,800 4,200

도 9,600 7,920 1,680

시 14,400 11,880 2,520

301 일반보전금 3,829,800 4,480,200 △650,400

도 1,531,920 1,792,080 △260,160

134,463,000원

46,200,000원

24,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농축산과
정책: 농축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업소득증대 기반조성 (단위:천원)

시 2,297,880 2,688,120 △390,240

14 기타보상금 3,829,800 4,480,200 △650,400

◎농어업인수당 지원 3,829,800 4,480,200 △650,400

도 1,531,920 1,792,080 △260,160

시 2,297,880 2,688,120 △390,240

쾌적한 근무환경 개선 120,282 95,282 25,000

401 시설비및부대비 25,000 0 25,000

01 시설비 25,000 0 25,000

◎농업기술센터 청사보수 25,000 0 25,000

우량농지보전 268,764 341,479 △72,715

기 68,035 118,936 △50,901

시 200,729 222,543 △21,814

농지이용관리지원사업 93,266 165,981 △72,715

기 65,286 116,187 △50,901

시 27,980 49,794 △21,814

101 인건비 89,536 132,786 △43,250

기 62,675 92,950 △30,275

시 26,861 39,836 △12,975

04 기간제근로자등보수 89,536 132,786 △43,250

◎농지이용관리지원사업 89,536 132,786 △43,250

기 62,675 92,950 △30,275

시 26,861 39,836 △12,975

201 일반운영비 3,730 33,195 △29,465

기 2,611 23,237 △20,626

시 1,119 9,958 △8,839

01 사무관리비 3,730 33,195 △29,465

◎농지이용관리지원사업 3,730 33,195 △29,465

기 2,611 23,237 △20,626

시 1,119 9,958 △8,839

축산경쟁력강화 3,228,498 3,402,493 △173,995

국 50,000 0 50,000

기 578,076 624,604 △46,528

도 307,562 409,492 △101,930

시 2,292,860 2,368,397 △75,537

조사료생산용 사일리지제조 지원 384,000 593,100 △209,100

기 128,000 197,700 △69,700

도 51,200 79,080 △27,880

시 204,800 316,320 △111,520

301 일반보전금 384,000 593,100 △209,100

기 128,000 197,700 △69,700

도 51,200 79,080 △27,880

시 204,800 316,320 △111,520

14 기타보상금 384,000 593,100 △209,100

3,829,800,000원

25,000,000원

89,536,000원

3,730,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농축산과
정책: 농축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 축산경쟁력강화 (단위:천원)

◎조사료생산용 사일리지 제조 지원
384,000 593,100 △209,100

기 128,000 197,700 △69,700

도 51,200 79,080 △27,880

시 204,800 316,320 △111,520

조사료생산용 기계장비 지원 228,284 152,000 76,284

기 57,071 38,000 19,071

도 51,364 34,200 17,164

시 119,849 79,800 40,049

402 민간자본이전 228,284 152,000 76,284

기 57,071 38,000 19,071

도 51,364 34,200 17,164

시 119,849 79,800 40,049

02 민간자본사업보조(이전재원) 228,284 152,000 76,284

◎조사료생산용 기계장비 지원
228,284 152,000 76,284

기 57,071 38,000 19,071

도 51,364 34,200 17,164

시 119,849 79,800 40,049

조사료생산용 종자구입 지원 96,600 199,600 △103,000

기 41,400 39,000 2,400

도 16,560 15,600 960

시 38,640 145,000 △106,360

307 민간이전 96,600 199,600 △103,000

기 41,400 39,000 2,400

도 16,560 15,600 960

시 38,640 145,000 △106,360

02 민간경상사업보조 96,600 199,600 △103,000

◎조사료생산용 종자구입 지원
96,600 199,600 △103,000

기 41,400 39,000 2,400

도 16,560 15,600 960

시 38,640 145,000 △106,360

조사료 품질관리 지원 2,450 5,000 △2,550

기 1,225 2,500 △1,275

도 367 750 △383

시 858 1,750 △892

201 일반운영비 2,450 5,000 △2,550

기 1,225 2,500 △1,275

도 367 750 △383

시 858 1,750 △892

01 사무관리비 2,450 5,000 △2,550

◎조사료 품질관리 운영비 2,450 5,000 △2,550

기 1,225 2,500 △1,275

384,000,000원

228,284,000원

96,600,000원

2,450,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농축산과
정책: 농축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 축산경쟁력강화 (단위:천원)

도 367 750 △383

시 858 1,750 △892

가축분뇨 이용촉진비 지원사업 91,700 120,000 △28,300

기 45,850 60,000 △14,150

도 22,925 30,000 △7,075

시 22,925 30,000 △7,075

307 민간이전 91,700 120,000 △28,300

기 45,850 60,000 △14,150

도 22,925 30,000 △7,075

시 22,925 30,000 △7,075

02 민간경상사업보조 91,700 120,000 △28,300

◎가축분뇨 이용촉진비 지원
91,700 120,000 △28,300

기 45,850 60,000 △14,150

도 22,925 30,000 △7,075

시 22,925 30,000 △7,075

학교우유급식 지원 291,483 264,000 27,483

기 174,890 158,400 16,490

도 34,978 31,680 3,298

시 81,615 73,920 7,695

301 일반보전금 291,483 264,000 27,483

기 174,890 158,400 16,490

도 34,978 31,680 3,298

시 81,615 73,920 7,695

14 기타보상금 291,483 264,000 27,483

◎학교우유급식 지원 291,483 264,000 27,483

기 174,890 158,400 16,490

도 34,978 31,680 3,298

시 81,615 73,920 7,695

학생승마체험지원 90,560 88,896 1,664

기 39,040 38,464 576

도 11,712 11,539 173

시 39,808 38,893 915

301 일반보전금 90,560 88,896 1,664

기 39,040 38,464 576

도 11,712 11,539 173

시 39,808 38,893 915

14 기타보상금 90,560 88,896 1,664

◎학생승마체험지원 90,560 88,896 1,664

기 39,040 38,464 576

도 11,712 11,539 173

시 39,808 38,893 915

말벌퇴치장비 지원 1,200 1,080 120

91,700,000원

291,483,000원

90,560,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농축산과
정책: 농축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 축산경쟁력강화 (단위:천원)

기 600 540 60

도 180 162 18

시 420 378 42

402 민간자본이전 1,200 1,080 120

기 600 540 60

도 180 162 18

시 420 378 42

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,200 1,080 120

◎말벌퇴치장비 지원 1,200 1,080 120

기 600 540 60

도 180 162 18

시 420 378 42

한우지예 고급육 생산장려금 22,500 20,000 2,500

도 4,500 4,000 500

시 18,000 16,000 2,000

307 민간이전 22,500 20,000 2,500

도 4,500 4,000 500

시 18,000 16,000 2,000

02 민간경상사업보조 22,500 20,000 2,500

◎한우지예 고급육 생산장려금 지원
22,500 20,000 2,500

도 4,500 4,000 500

시 18,000 16,000 2,000

우량암소 생산기반 구축사업 5,000 6,000 △1,000

도 1,000 1,200 △200

시 4,000 4,800 △800

307 민간이전 5,000 6,000 △1,000

도 1,000 1,200 △200

시 4,000 4,800 △800

02 민간경상사업보조 5,000 6,000 △1,000

◎우량암소 생산기반 구축 5,000 6,000 △1,000

도 1,000 1,200 △200

시 4,000 4,800 △800

한우헬퍼 지원 30,000 30,000 0

도 2,200 1,900 300

시 27,800 28,100 △300

307 민간이전 30,000 30,000 0

도 2,200 1,900 300

시 27,800 28,100 △300

02 민간경상사업보조 30,000 30,000 0

◎한우헬퍼 지원 30,000 30,000 0

도 2,200 1,900 300

시 27,800 28,100 △300

1,200,000원

22,500,000원

5,000,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농축산과
정책: 농축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 축산경쟁력강화 (단위:천원)

저능력 암소 도태장려금 지원 0 80,000 △80,000

도 0 24,000 △24,000

시 0 56,000 △56,000

301 일반보전금 0 80,000 △80,000

도 0 24,000 △24,000

시 0 56,000 △56,000

14 기타보상금 0 80,000 △80,000

◎저능력 암소 도태장려금 지원 0 80,000 △80,000

도 0 24,000 △24,000

시 0 56,000 △56,000

난소 적출 지원 0 30,000 △30,000

도 0 15,000 △15,000

시 0 15,000 △15,000

307 민간이전 0 30,000 △30,000

도 0 15,000 △15,000

시 0 15,000 △15,000

02 민간경상사업보조 0 30,000 △30,000

◎난소 적출 지원 0 30,000 △30,000

도 0 15,000 △15,000

시 0 15,000 △15,000

젖소능력개량 18,476 17,892 584

도 3,321 3,222 99

시 15,155 14,670 485

307 민간이전 18,476 17,892 584

도 3,321 3,222 99

시 15,155 14,670 485

02 민간경상사업보조 18,476 17,892 584

◎유우군능력검정 지원 11,216 10,692 524

도 1,869 1,782 87

시 9,347 8,910 437

◎능력개량 지원 7,260 7,200 60

도 1,452 1,440 12

시 5,808 5,760 48

낙농헬퍼지원사업 67,100 66,000 1,100

도 13,420 13,200 220

시 53,680 52,800 880

307 민간이전 67,100 66,000 1,100

도 13,420 13,200 220

시 53,680 52,800 880

02 민간경상사업보조 67,100 66,000 1,100

◎낙농헬퍼 지원사업 67,100 66,000 1,100

도 13,420 13,200 220

시 53,680 52,800 880

0원

0원

11,216,000원

7,260,000원

67,100,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농축산과
정책: 농축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 축산경쟁력강화 (단위:천원)

송아지 생산성 향상사업 4,900 7,350 △2,450

도 980 1,470 △490

시 3,920 5,880 △1,960

307 민간이전 4,900 7,350 △2,450

도 980 1,470 △490

시 3,920 5,880 △1,960

02 민간경상사업보조 4,900 7,350 △2,450

◎송아지 생산성 향상 지원
4,900 7,350 △2,450

도 980 1,470 △490

시 3,920 5,880 △1,960

축산농가 사료첨가제 지원 7,500 90,000 △82,500

도 1,500 6,000 △4,500

시 6,000 84,000 △78,000

307 민간이전 7,500 90,000 △82,500

도 1,500 6,000 △4,500

시 6,000 84,000 △78,000

02 민간경상사업보조 7,500 90,000 △82,500

◎축산농가 사료첨가제 지원
7,500 90,000 △82,500

도 1,500 6,000 △4,500

시 6,000 84,000 △78,000

양봉산업구조개선사업 42,500 99,845 △57,345

도 8,500 19,969 △11,469

시 34,000 79,876 △45,876

402 민간자본이전 42,500 99,845 △57,345

도 8,500 19,969 △11,469

시 34,000 79,876 △45,876

02 민간자본사업보조(이전재원) 42,500 99,845 △57,345

◎자동탈봉기 지원 500 3,000 △2,500

도 100 600 △500

시 400 2,400 △2,000

◎저온저장고 지원 7,000 35,000 △28,000

도 1,400 7,000 △5,600

시 5,600 28,000 △22,400

◎스텐드럼통 지원 1,000 7,400 △6,400

도 200 1,480 △1,280

시 800 5,920 △5,120

◎전기가온기 지원 2,000 16,000 △14,000

도 400 3,200 △2,800

시 1,600 12,800 △11,200

◎꿀벌화분 지원 8,500 10,810 △2,310

도 1,700 2,162 △462

4,900,000원

7,500,000원

500,000원

7,000,000원

1,000,000원

2,000,000원

8,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농축산과
정책: 농축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 축산경쟁력강화 (단위:천원)

시 6,800 8,648 △1,848

◎벌통(재래,개량) 지원 0 24,135 △24,135

도 0 4,827 △4,827

시 0 19,308 △19,308

◎벌통(재래) 지원 135 0 135

도 27 0 27

시 108 0 108

◎벌통(개량) 지원 11,165 0 11,165

도 2,233 0 2,233

시 8,932 0 8,932

◎벌통(epp) 지원 8,700 0 8,700

도 1,740 0 1,740

시 6,960 0 6,960

유용곤충 사육시설 지원 22,500 5,000 17,500

도 4,500 1,000 3,500

시 18,000 4,000 14,000

402 민간자본이전 22,500 5,000 17,500

도 4,500 1,000 3,500

시 18,000 4,000 14,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 22,500 5,000 17,500

◎유용곤충 사육시설 지원
22,500 5,000 17,500

도 4,500 1,000 3,500

시 18,000 4,000 14,000

가축재해보험 지원 81,600 81,600 0

도 8,000 6,200 1,800

시 73,600 75,400 △1,800

307 민간이전 81,600 81,600 0

도 8,000 6,200 1,800

시 73,600 75,400 △1,800

06 보험금 81,600 81,600 0

◎가축재해보험 지원 81,600 81,600 0

도 8,000 6,200 1,800

시 73,600 75,400 △1,800

축산농가 악취방지 개선 45,525 225,000 △179,475

도 9,105 25,000 △15,895

시 36,420 200,000 △163,580

307 민간이전 45,525 225,000 △179,475

도 9,105 25,000 △15,895

시 36,420 200,000 △163,580

02 민간경상사업보조 45,525 225,000 △179,475

◎축산농가 악취방지 개선
45,525 225,000 △179,475

0원

135,000원

11,165,000원

8,700,000원

22,500,000원

81,600,000원

45,525,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농축산과
정책: 농축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 축산경쟁력강화 (단위:천원)

도 9,105 25,000 △15,895

시 36,420 200,000 △163,580

가축분뇨 수분조절재 지원 76,950 169,000 △92,050

도 15,390 19,000 △3,610

시 61,560 150,000 △88,440

307 민간이전 76,950 169,000 △92,050

도 15,390 19,000 △3,610

시 61,560 150,000 △88,440

02 민간경상사업보조 76,950 169,000 △92,050

◎가축분뇨 수분조절재 지원
76,950 169,000 △92,050

도 15,390 19,000 △3,610

시 61,560 150,000 △88,440

축사시설 환경개선 5,700 45,000 △39,300

도 1,140 2,400 △1,260

시 4,560 42,600 △38,040

402 민간자본이전 5,700 45,000 △39,300

도 1,140 2,400 △1,260

시 4,560 42,600 △38,040

02 민간자본사업보조(이전재원) 5,700 45,000 △39,300

◎축사시설 환경개선 5,700 45,000 △39,300

도 1,140 2,400 △1,260

시 4,560 42,600 △38,040

식용곤충 이용 가공품 상품 기술 시범 0 72,000 △72,000

도 0 27,000 △27,000

시 0 45,000 △45,000

402 민간자본이전 0 72,000 △72,000

도 0 27,000 △27,000

시 0 45,000 △45,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 72,000 △72,000

◎식용곤충 이용 가공품 상품 기술 시범
0 72,000 △72,000

도 0 27,000 △27,000

시 0 45,000 △45,000

곤충활용 소규모 사료가공 시범 0 48,000 △48,000

도 0 18,000 △18,000

시 0 30,000 △30,000

402 민간자본이전 0 48,000 △48,000

도 0 18,000 △18,000

시 0 30,000 △30,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 48,000 △48,000

◎곤충활용 소규모 사료가공 시범
0 48,000 △48,000

도 0 18,000 △18,000

76,950,000원

5,700,000원

0원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농축산과
정책: 농축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 축산경쟁력강화 (단위:천원)

시 0 30,000 △30,000

FTA대비 축산경쟁력 향상 85,500 88,380 △2,880

201 일반운영비 8,000 10,880 △2,880

02 공공운영비 0 2,880 △2,880

◎공공요금 및 제세 0 2,880 △2,880

한우브랜드 육성 193,950 193,950 0

206 재료비 5,000 35,000 △30,000

01 재료비 5,000 35,000 △30,000

◎한우브랜드 종축정액대 구입 0 30,000 △30,000

307 민간이전 108,000 78,000 30,000

02 민간경상사업보조 108,000 78,000 30,000

◎한우브랜드 종축정액대 구입 지원
30,000 0 30,000

양돈경쟁력 강화 107,900 80,000 27,900

402 민간자본이전 77,900 50,000 27,900

01 민간자본사업보조(자체재원) 77,900 50,000 27,900

◎모돈갱신 지원 77,900 50,000 27,900

양봉산업육성 93,250 93,250 0

307 민간이전 93,250 93,250 0

02 민간경상사업보조 93,250 93,250 0

◎벌꿀 소초광 지원 20,000 30,000 △10,000

◎양봉 보조사료 지원 31,325 17,000 14,325

◎양봉 포장재 지원 6,925 11,250 △4,325

축사 전기안전시설 보수 지원 4,500 0 4,500

도 900 0 900

시 3,600 0 3,600

402 민간자본이전 4,500 0 4,500

도 900 0 900

시 3,600 0 3,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,500 0 4,500

◎축사 전기안전시설 보수 지원
4,500 0 4,500

도 900 0 900

시 3,600 0 3,600

소 유전체 정보분석 지원 900 0 900

도 900 0 900

307 민간이전 900 0 900

도 900 0 900

02 민간경상사업보조 900 0 900

◎소 유전체 정보분석 지원 900 0 900

도 900 0 900

가축 폐사축 처리기 설치 지원 15,000 0 15,000

도 3,000 0 3,000

0원

0원

30,000,000원

77,900,000원

20,000,000원

31,325,000원

6,925,000원

4,500,000원

900,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농축산과
정책: 농축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 축산경쟁력강화 (단위:천원)

시 12,000 0 12,000

402 민간자본이전 15,000 0 15,000

도 3,000 0 3,000

시 12,000 0 12,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 15,000 0 15,000

◎가축 폐사축 처리기 설치 지원
15,000 0 15,000

도 3,000 0 3,000

시 12,000 0 12,000

스마트 축사환경 조절 젖소 열 스트레스 저감기술 시범 100,000 0 100,000

국 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

국 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000

◎스마트 축사환경 조절 젖소 열 스트레스 저
감기술 시범 100,000 0 100,000

국 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

생체정보 이용 가축질병 및 분만 조기진단 16,000 0 16,000

도 4,000 0 4,000

시 12,000 0 12,000

402 민간자본이전 16,000 0 16,000

도 4,000 0 4,000

시 12,000 0 12,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 16,000 0 16,000

◎생체정보 이용 가축질병 및 분만 조기진단
16,000 0 16,000

도 4,000 0 4,000

시 12,000 0 12,000

가축분뇨 급속발효기 지원 75,000 0 75,000

도 15,000 0 15,000

시 60,000 0 60,000

402 민간자본이전 75,000 0 75,000

도 15,000 0 15,000

시 60,000 0 60,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 75,000 0 75,000

◎가축분뇨 급속발효기 지원
75,000 0 75,000

도 15,000 0 15,000

시 60,000 0 60,000

가축분 퇴비처리 기계장비 지원 15,000 0 15,000

도 3,000 0 3,000

15,000,000원

100,000,000원

16,000,000원

75,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농축산과
정책: 농축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 축산경쟁력강화 (단위:천원)

시 12,000 0 12,000

402 민간자본이전 15,000 0 15,000

도 3,000 0 3,000

시 12,000 0 12,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 15,000 0 15,000

◎가축분 퇴비처리 기계장비 지원
15,000 0 15,000

도 3,000 0 3,000

시 12,000 0 12,000

축산농가 악취방지 개선(자체) 163,580 0 163,580

307 민간이전 163,580 0 163,580

02 민간경상사업보조 163,580 0 163,580

◎축산농가 악취방지 개선(자체)
163,580 0 163,580

가축분뇨 수분조절재 지원(자체) 88,440 0 88,440

307 민간이전 88,440 0 88,440

02 민간경상사업보조 88,440 0 88,440

◎가축분뇨 수분조절재 지원(자체)
88,440 0 88,440

축사시설 환경개선(자체) 38,040 0 38,040

402 민간자본이전 38,040 0 38,040

01 민간자본사업보조(자체재원) 38,040 0 38,040

◎축사시설 환경개선(자체)
38,040 0 38,040

축산농가 사료첨가제 지원(자체) 78,000 0 78,000

307 민간이전 78,000 0 78,000

02 민간경상사업보조 78,000 0 78,000

◎축산농가 사료첨가제 지원(자체)
78,000 0 78,000

조사료생산용 종자구입 지원(자체) 106,360 0 106,360

307 민간이전 106,360 0 106,360

02 민간경상사업보조 106,360 0 106,360

◎조사료생산용 종자구입 지원(자체)
106,360 0 106,360

가축방역 2,189,895 2,114,333 75,562

국 663,777 662,127 1,650

기 163,232 177,531 △14,299

도 300,988 271,470 29,518

시 1,061,898 1,003,205 58,693

가축방역약품 지원 183,765 201,437 △17,672

국 102,337 107,979 △5,642

도 24,147 26,125 △1,978

시 57,281 67,333 △10,052

206 재료비 87,765 105,437 △17,672

15,000,000원

163,580,000원

88,440,000원

38,040,000원

78,000,000원

106,360,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농축산과
정책: 농축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 가축방역 (단위:천원)

국 54,337 59,979 △5,642

도 9,747 11,725 △1,978

시 23,681 33,733 △10,052

01 재료비 87,765 105,437 △17,672

◎가축 예방주사·기생충 구제약품 구입
87,765 105,437 △17,672

국 54,337 59,979 △5,642

도 9,747 11,725 △1,978

시 23,681 33,733 △10,052

구제역 백신접종 스트레스 완화제 20,267 15,290 4,977

국 10,367 7,865 2,502

도 2,970 2,227 743

시 6,930 5,198 1,732

206 재료비 20,267 15,290 4,977

국 10,367 7,865 2,502

도 2,970 2,227 743

시 6,930 5,198 1,732

01 재료비 20,267 15,290 4,977

◎구제역 백신접종 스트레스 완화제 구입
20,267 15,290 4,977

국 10,367 7,865 2,502

도 2,970 2,227 743

시 6,930 5,198 1,732

구제역 예방백신 포획·접종 시술비 지원 31,450 31,449 1

국 15,725 15,725 0

도 4,718 4,717 1

시 11,007 11,007 0

301 일반보전금 31,450 31,449 1

국 15,725 15,725 0

도 4,718 4,717 1

시 11,007 11,007 0

14 기타보상금 31,450 31,449 1

◎구제역 예방백신 포획·접종 시술비(염소)
31,450 31,449 1

국 15,725 15,725 0

도 4,718 4,717 1

시 11,007 11,007 0

소 브루셀라병·결핵병 채혈 보정비 120,000 120,000 0

국 31,500 36,000 △4,500

도 27,000 36,000 △9,000

시 61,500 48,000 13,500

301 일반보전금 120,000 120,000 0

국 31,500 36,000 △4,500

도 27,000 36,000 △9,000

87,765,000원

20,267,000원

31,450,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농축산과
정책: 농축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 가축방역 (단위:천원)

시 61,500 48,000 13,500

14 기타보상금 120,000 120,000 0

◎소 브루셀라병·결핵병 채혈 보정비
120,000 120,000 0

국 31,500 36,000 △4,500

도 27,000 36,000 △9,000

시 61,500 48,000 13,500

럼피스킨 예방접종 시술비 25,500 0 25,500

국 12,750 0 12,750

도 3,825 0 3,825

시 8,925 0 8,925

301 일반보전금 25,500 0 25,500

국 12,750 0 12,750

도 3,825 0 3,825

시 8,925 0 8,925

14 기타보상금 25,500 0 25,500

◎럼피스킨 예방접종 시술비
25,500 0 25,500

국 12,750 0 12,750

도 3,825 0 3,825

시 8,925 0 8,925

통제초소 운영 및 소독비용 지원 119,080 126,000 △6,920

국 59,540 63,000 △3,460

도 17,862 18,900 △1,038

시 41,678 44,100 △2,422

201 일반운영비 17,000 20,000 △3,000

국 8,500 10,000 △1,500

도 2,550 3,000 △450

시 5,950 7,000 △1,050

01 사무관리비 12,000 15,000 △3,000

◎거점·통제초소 설치, 운영 등
7,000 10,000 △3,000

국 3,500 5,000 △1,500

도 1,050 1,500 △450

시 2,450 3,500 △1,050

206 재료비 6,080 10,000 △3,920

국 3,040 5,000 △1,960

도 912 1,500 △588

시 2,128 3,500 △1,372

01 재료비 6,080 10,000 △3,920

◎소독약품, 방역용품 등 구입
6,080 10,000 △3,920

국 3,040 5,000 △1,960

도 912 1,500 △588

120,000,000원

5,000원*5,100마리

7,000,000원

6,080,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농축산과
정책: 농축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 가축방역 (단위:천원)

시 2,128 3,500 △1,372

공동방제단 운영 지원 286,223 285,062 1,161

기 143,112 142,531 581

도 42,933 42,759 174

시 100,178 99,772 406

307 민간이전 286,223 285,062 1,161

기 143,112 142,531 581

도 42,933 42,759 174

시 100,178 99,772 406

05 민간위탁금 286,223 285,062 1,161

◎공동방제단 인건비 149,450 145,810 3,640

기 74,725 72,905 1,820

도 22,417 21,871 546

시 52,308 51,034 1,274

◎공동방제단 재료비 136,773 139,252 △2,479

기 68,387 69,626 △1,239

도 20,516 20,888 △372

시 47,870 48,738 △868

CCTV 등 방역인프라 설치 지원 0 18,000 △18,000

기 0 9,000 △9,000

도 0 2,700 △2,700

시 0 6,300 △6,300

402 민간자본이전 0 18,000 △18,000

기 0 9,000 △9,000

도 0 2,700 △2,700

시 0 6,300 △6,300

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 18,000 △18,000

◎양돈농가 CCTV, 전실, 내부울타리 등 설치 지
원 0 18,000 △18,000

기 0 9,000 △9,000

도 0 2,700 △2,700

시 0 6,300 △6,300

축산물이력관리지원(쇠고기 이력제 귀표부착비) 39,600 51,360 △11,760

기 19,800 25,680 △5,880

도 5,940 7,704 △1,764

시 13,860 17,976 △4,116

307 민간이전 39,600 51,360 △11,760

기 19,800 25,680 △5,880

도 5,940 7,704 △1,764

시 13,860 17,976 △4,116

02 민간경상사업보조 39,600 51,360 △11,760

◎쇠고기 이력제 귀표부착비
39,600 51,360 △11,760

149,450,000원

136,773,000원

0원

39,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농축산과
정책: 농축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 가축방역 (단위:천원)

기 19,800 25,680 △5,880

도 5,940 7,704 △1,764

시 13,860 17,976 △4,116

가축질병 예방약품 지원 134,400 116,400 18,000

도 20,160 17,460 2,700

시 114,240 98,940 15,300

206 재료비 134,400 116,400 18,000

도 20,160 17,460 2,700

시 114,240 98,940 15,300

01 재료비 134,400 116,400 18,000

◎가축질병 예방약품 지원
134,400 116,400 18,000

도 20,160 17,460 2,700

시 114,240 98,940 15,300

꿀벌농가 전염병 예방사업 12,000 7,000 5,000

도 2,400 1,400 1,000

시 9,600 5,600 4,000

206 재료비 12,000 7,000 5,000

도 2,400 1,400 1,000

시 9,600 5,600 4,000

01 재료비 12,000 7,000 5,000

◎꿀벌농가 전염병 예방약품 등 지원
12,000 7,000 5,000

도 2,400 1,400 1,000

시 9,600 5,600 4,000

송아지설사병 신속진단 지원 7,000 14,000 △7,000

도 1,400 2,800 △1,400

시 5,600 11,200 △5,600

206 재료비 7,000 14,000 △7,000

도 1,400 2,800 △1,400

시 5,600 11,200 △5,600

01 재료비 7,000 14,000 △7,000

◎송아지설사병 신속진단 7,000 14,000 △7,000

도 1,400 2,800 △1,400

시 5,600 11,200 △5,600

가금 면역 증강제 지원 1,750 0 1,750

도 350 0 350

시 1,400 0 1,400

206 재료비 1,750 0 1,750

도 350 0 350

시 1,400 0 1,400

01 재료비 1,750 0 1,750

◎가금 면역 증강제 지원
1,750 0 1,750

134,400,000원

12,000,000원

7,000,000원

35,000원*50통



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농축산과
정책: 농축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 가축방역 (단위:천원)

도 350 0 350

시 1,400 0 1,400

야생동물 기피제 지원 9,900 0 9,900

도 1,980 0 1,980

시 7,920 0 7,920

206 재료비 9,900 0 9,900

도 1,980 0 1,980

시 7,920 0 7,920

01 재료비 9,900 0 9,900

◎야생동물 기피제 지원
9,900 0 9,900

도 1,980 0 1,980

시 7,920 0 7,920

축산물 판매단계 위생개선 지원사업 2,000 0 2,000

도 400 0 400

시 1,600 0 1,600

201 일반운영비 2,000 0 2,000

도 400 0 400

시 1,600 0 1,600

01 사무관리비 2,000 0 2,000

◎축산물 판매단계 위생개선 사업
2,000 0 2,000

도 400 0 400

시 1,600 0 1,600

가축 긴급 방역사업 80,000 50,000 30,000

206 재료비 80,000 50,000 30,000

01 재료비 80,000 50,000 30,000

◎가축전염병 예방백신 지원
42,000 12,000 30,000

공중방역수의사 주거지원 2,400 0 2,400

101 인건비 2,400 0 2,400

02 기타직보수 2,400 0 2,400

◎공중방역수의사 주거지원
2,400 0 2,400

조류인플루엔자 가축전염병 방역비 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

206 재료비 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

01 재료비 10,000 0 10,000

◎방역약품 등 재료 구입[성]
10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

가축백신지원(럼피스킨 예방약 등) 26,225 0 26,225

도 26,225 0 26,225

33,000원*300㎏

2,000,000원

42,000,000원

300,000원*8개월*1명

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농축산과
정책: 농축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 가축방역 (단위:천원)

301 일반보전금 26,225 0 26,225

도 26,225 0 26,225

14 기타보상금 26,225 0 26,225

◎럼피스킨 긴급 백신접종 시술비[성]
26,225 0 26,225

도 26,225 0 26,225

동물복지증진 784,600 733,400 51,200

국 50,200 45,100 5,100

도 62,800 75,220 △12,420

시 671,600 613,080 58,520

유실·유기동물 구조·보호비 지원 14,000 7,000 7,000

국 4,200 2,100 2,100

도 2,800 1,400 1,400

시 7,000 3,500 3,500

206 재료비 14,000 7,000 7,000

국 4,200 2,100 2,100

도 2,800 1,400 1,400

시 7,000 3,500 3,500

01 재료비 14,000 7,000 7,000

◎의약품 등 구입 14,000 7,000 7,000

국 4,200 2,100 2,100

도 2,800 1,400 1,400

시 7,000 3,500 3,500

유기동물 입양비 지원 12,000 6,000 6,000

국 6,000 3,000 3,000

도 1,800 900 900

시 4,200 2,100 2,100

301 일반보전금 12,000 6,000 6,000

국 6,000 3,000 3,000

도 1,800 900 900

시 4,200 2,100 2,100

14 기타보상금 12,000 6,000 6,000

◎입양비 지원 12,000 6,000 6,000

국 6,000 3,000 3,000

도 1,800 900 900

시 4,200 2,100 2,100

길고양이 중성화수술비 지원 120,000 120,000 0

국 24,000 24,000 0

도 28,800 28,800 0

시 67,200 67,200 0

201 일반운영비 0 120,000 △120,000

국 0 24,000 △24,000

도 0 28,800 △28,800

26,225,000원

14,000,000원

12,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농축산과
정책: 농축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 동물복지증진 (단위:천원)

시 0 67,200 △67,200

01 사무관리비 0 120,000 △120,000

◎중성화수술(TNR) 대행수수료 0 120,000 △120,000

국 0 24,000 △24,000

도 0 28,800 △28,800

시 0 67,200 △67,200

301 일반보전금 120,000 0 120,000

국 24,000 0 24,000

도 28,800 0 28,800

시 67,200 0 67,200

14 기타보상금 120,000 0 120,000

◎중성화수술(TNR) 대행수수료
120,000 0 120,000

국 24,000 0 24,000

도 28,800 0 28,800

시 67,200 0 67,200

유기동물 입양장려금 지원 21,200 26,500 △5,300

도 0 5,300 △5,300

시 21,200 21,200 0

301 일반보전금 21,200 26,500 △5,300

도 0 5,300 △5,300

시 21,200 21,200 0

14 기타보상금 21,200 26,500 △5,300

◎유기동물 입양비 지원 21,200 26,500 △5,300

도 0 5,300 △5,300

시 21,200 21,200 0

야생(들)개 포획 및 구조 지원 24,000 15,000 9,000

도 4,800 3,000 1,800

시 19,200 12,000 7,200

301 일반보전금 24,000 15,000 9,000

도 4,800 3,000 1,800

시 19,200 12,000 7,200

14 기타보상금 24,000 15,000 9,000

◎야생들개 포획비 지원 24,000 15,000 9,000

도 4,800 3,000 1,800

시 19,200 12,000 7,200

반려동물 등록비용 지원 15,000 5,100 9,900

도 0 1,020 △1,020

시 15,000 4,080 10,920

301 일반보전금 15,000 5,100 9,900

도 0 1,020 △1,020

시 15,000 4,080 10,920

14 기타보상금 15,000 5,100 9,900

0원

120,000,000원

21,200,000원

24,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농축산과
정책: 농축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 동물복지증진 (단위:천원)

◎반려동물 등록비용 지원
15,000 5,100 9,900

도 0 1,020 △1,020

시 15,000 4,080 10,920

저소득계층 반려동물 진료비 지원 10,800 16,200 △5,400

도 0 5,400 △5,400

시 10,800 10,800 0

301 일반보전금 10,800 16,200 △5,400

도 0 5,400 △5,400

시 10,800 10,800 0

14 기타보상금 10,800 16,200 △5,400

◎저소득계층 반려동물 진료비 지원
10,800 16,200 △5,400

도 0 5,400 △5,400

시 10,800 10,800 0

유기동물보호소 운영 63,000 63,000 0

도 6,300 12,600 △6,300

시 56,700 50,400 6,300

101 인건비 25,200 25,200 0

도 2,520 5,040 △2,520

시 22,680 20,160 2,520

04 기간제근로자등보수 25,200 25,200 0

◎기간제근로자 인건비
25,200 25,200 0

도 2,520 5,040 △2,520

시 22,680 20,160 2,520

201 일반운영비 10,800 10,800 0

도 1,080 2,160 △1,080

시 9,720 8,640 1,080

01 사무관리비 10,800 10,800 0

◎의료폐기물 및 사체 처리 수수료 등
10,800 10,800 0

도 1,080 2,160 △1,080

시 9,720 8,640 1,080

206 재료비 10,800 10,800 0

도 1,080 2,160 △1,080

시 9,720 8,640 1,080

01 재료비 10,800 10,800 0

◎보호소 운영 재료 구입 10,800 10,800 0

도 1,080 2,160 △1,080

시 9,720 8,640 1,080

301 일반보전금 16,200 16,200 0

도 1,620 3,240 △1,620

시 14,580 12,960 1,620

15,000,000원

10,800,000원

25,200,000원*1명

10,800,000원

10,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농축산과
정책: 농축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 동물복지증진 (단위:천원)

14 기타보상금 16,200 16,200 0

◎입소동물 치료·접종·진료비
16,200 16,200 0

도 1,620 3,240 △1,620

시 14,580 12,960 1,620

유기동물보호소 자체 운영 217,600 192,600 25,000

401 시설비및부대비 25,000 0 25,000

01 시설비 25,000 0 25,000

◎유기동물보호소 개보수 25,000 0 25,000

유기견 임시보호 지원사업 8,000 8,000 0

201 일반운영비 2,000 8,000 △6,000

01 사무관리비 2,000 8,000 △6,000

◎유기견 임시보호 일반운영비
2,000 8,000 △6,000

206 재료비 6,000 0 6,000

01 재료비 6,000 0 6,000

◎유기견 임시보호 일반운영비
6,000 0 6,000

사람과 반려견이 함께 걷는 깨끗하고 행복한 길 만들기
지원

5,000 0 5,000

도 1,500 0 1,500

시 3,500 0 3,500

206 재료비 2,500 0 2,500

도 750 0 750

시 1,750 0 1,750

01 재료비 2,500 0 2,500

◎반려견 펫티켓 홍보 재료 구입
2,500 0 2,500

도 750 0 750

시 1,750 0 1,750

401 시설비및부대비 2,500 0 2,500

도 750 0 750

시 1,750 0 1,750

01 시설비 2,500 0 2,500

◎반려견 펫티켓 홍보 바닥조명 설치
2,500 0 2,500

도 750 0 750

시 1,750 0 1,750

16,200,000원

25,000,000원

2,000,000원

6,000,000원

2,500,000원

2,500,000원


